10

Ata nº 03/2020 de 19 de Março de 2020.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte às dezenove horas,

reuniram-se na Câmara Municipal de Vereadores de André da Rocha em sua

sede sito Rua Marcolino Pereira Vieira nº 1.800 sendo a sexagésima segunda

sessão ordinária do período legislativo 2017-2020. O secretário providenciou o

livro de presença para que os vereadores assinassem e verificou o número

regimental, participaram desta sessão os vereadores: Miguel Luis da Silva

Ribeiro, Natalício Noé Borges, José Luís da Silva Ribeiro, Nelci José

Brancalione, Leonardo Rodrigues Stella, Nelsi Paulo Ribeiro da Silva, Mauri

Machado Schimanoski, Edgar José Jacques Vieira e Cleonice Martins. Sr.

Presidente em nome de Deus dá início a sessão, e pede ao Secretário que

faça a leitura da ata da sessão anterior. Sr. Presidente coloca a ata em

discussão, sem manifestações, Sr. Presidente coloca a ata em votação que é

aprovada por 8x0. Sr. Presidente pede ao Secretário que faça a leitura das

Correspondências Recebidas: Ofício 23/2020 Prefeito Municipal. Portarias: nºs

29/2020, 30/2020, 31/2020, 32/2020, 33/2020, 34/2020, 35/2020, 36/2020,

37/2020, 38/2020, 39/2020, 40/2020, 41/2020, 42/2020, 43/2020, 44/2020,

45/2020, 46/2020, 47/2020, 48/2020, 49/2020 e 50/2020. Decreto nºs

1.244/2020, 1.246/2020, 1.248/2020, 1.249/2020, 1.250/2020 e 1.251/2020. Sr.

Presidente dá início ao Pequeno Expediente onde cada bancada tem o espaço

de 5 minutos para falar sobre o que foi lido. Sem manifestações, Sr. Presidente

dá início ao Grande Expediente onde cada bancada têm o espaço de 15

minutos para falar sobre qualquer coisa. Sr. Presidente concede a palavra ao

vereador Nelsi Ribeiro, ele fala sobre a viagem à Porto Alegre, em audiência

com o Secretário da Agricultura para manter a Inspetoria Veterinária em nossa

cidade, foi entregue ao Secretário um relatório de quantas cabeças de gado,

11

suínos e ovinos o município possui, quantas guias de trânsitos são feitas

mensalmente, e ele felizmente garantiu a permanência deste posto. Também

foram pleiteados recursos para o projeto de adubos aos agricultores do

município, agora ficou do Secretario responder quantas toneladas serão

repassadas a André da Rocha. Sr. Presidente concede a palavra a Vereadora

Cleonice, ela diz que os vereadores estão com uma grande responsabilidade

com o que está acontecendo, devemos ajudar a comunidade a

conscientização. Ela relata que hoje os profissionais da educação foram

afastados e acredita que gradativamente todos terão que permanecer por um

período em suas casas. Ela diz que há muita Fake News, mas que também há

muito conteúdo verdadeiro e que precisamos nos precaver para que não

agrave a situação em nosso País. A Vereadora ressalta que todos devem ter

conscientização e ficar em casa. Sr. Presidente concede a palavra ao Vereador

Edgar, ele diz que a sessão solene no momento ela foi suspensa, acredita-se

que ao voltarmos com atividades normais será possível a realização. Ele diz

que a respeito das colocações de sua colega é de total concordância, e que

dessa forma ele sugere que já seja pensado na Festa Campeira do município,

pois além do motivo da pandemia aqui no município todos estão sofrendo pela

falta de água. Sugere a realização após período eleitoral. Sem mais

manifestações, Sr. Presidente dá início a ordem do dia, e pede ao secretário

que faça a leitura do único item. Apresentação, discussão e votação do Projeto

de Resolução nº 02/2020 de 02 de Março de 2020 que, “DISPÕE SOBRE O

FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANDRÉ DA ROCHA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Sr. Presidente coloca o projeto de resolução em

discussão, sem manifestações, Sr. Presidente coloca em votação que é

aprovado por 8x0. Sem mais manifestações, Sr. Presidente, em nome de Deus

dá por encerrada a sessão e convida a todos para a próxima dia 01 de abril de

2020 às 19 horas. Para constar eu José Luís Vieira de Mesquita lavrei a

12

presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais

colegas vereadores.

José Luis Vieira de Mesquita                             Miguel Luis da Silva Ribeiro

         Primeiro Secretário     Presidente

- Natalício Noé Borges (Vice-Presidente):

- Nelci José Brancalione (Segundo Secretário):

- Leonardo Rodrigues Stella:

- Nelsi Paulo Ribeiro da Silveira:

- Mauri Machado Schimanoski:

- Edgar José Jacques Vieira:

- Cleonice Martins: